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Sommeren er ved at lakke mod enden 
og Vendsyssel Historiske Museum kan 
se tilbage på en juli og august måned 
med mange besøgende på alle afdelinger. 
Det er dejligt, at mange tager imod vo-
res tilbud, både de nye, som eksempelvis 
»En eventyrjagt i Hjørring« og de gamle 
traditionsrige som eksempelvis høstda-
gen i Mosbjerg eller haveaktiviteterne i 
 Hirtshals.
Andre aktiviteter har også været i gang i 
løbet af sommeren. Det er aktiviteter, der 
ikke umiddelbart er målrettet den direkte 
formidling til publikum. Men det er abso-
lut aktiviteter, der er vigtige for en frem-
tidig formidling af vores fælles kulturarv. 
Du kan i således i dette nummer læse om 
to studerendes gennemgang af de beva-

ringsværdige bygninger i den gamle Sin-
dal Kommune. Hvilke skal bevares fort-
sat og hvilke skal ikke? Kommunearkivet 
har også i sommerens løb haft travlt. De 
har pakket alle deres arkivalier ned i Sin-
dal for at gøre klar til en kommende om-
bygning. Herefter skal de pakkes ud igen 
for atter at blive tilgængelige for publi-
kum. Et tredje eksempel på aktiviteter 
der ikke i første omgang er målrettet den 
direkte formidling til publikum, er muse-
ets registrators sommeraktivitet, der har 
bestået af en fotoregistrering af museet 
tekstilsamling. Her dukker nye historier 
op fra gemmerne – og de skal formidles 
videre ud til alle jer.

God fornøjelse med bladet. 
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hvorledes bygningen fremover skal 
istandsættes. Det er vigtigt at pointe-
re, at ejeren fortsat bestemmer fuldt og 
helt over sine bygninger. Kun hvis huset 
fredes, bliver der pålagt restriktioner i 
den retning. Ejer man en bevaringsvær-
dig bygning, har man imidlertid mulig-
hed for at kontakte kommunen og mu-
seet for rådgivning om renoveringer, 
der er i tråd med bygningens oprinde-
lige udtryk og historie. 
Hjørring Kommune og Vendsyssel Hi-
storiske Museum samarbejder om 
dette projekt, og til selve vurderings-
arbejdet har man ansat to studenter-
medarbejdere. Det er forfatterne til 
denne artikel: arkitektstuderende ved 
Arkitektskolen i Aarhus, Maria Rønbøg 
Westergaard, og historiestuderende 
ved Københavns Universitet, Johanne 
Schrøder Baggesen.
I løbet af juli og august måned har vi 
besøgt knap 500 bygninger i gl. Sin-
dal Kommune. At vi har baggrund i 
hvert vores fagområde, har været en 
stor styrke. Projektets fokus har ligget 
i netop det område, hvor arkitektur og 
historie mødes. Hvor Johanne som hi-
storiker ser på en bygning og »læser« 
dens fortid, dvs. tager afsæt i nutiden 
og udleder fakta om fortiden, er Marias 
fokus i langt højere grad på bevaringen 
for eftertiden samt at bygge videre på 
de strukturer, som allerede er udstuk-
ket af historien.  
Vores ture rundt i det vendsysselske 
har budt på et væld af oplevelser. Både 
dem, der havde med bygningerne at 
gøre, dem som vi tilfældigt stødte på 
ude på de små snoede veje, og ikke 
mindst mødet med det sindal’ske folk 
i al dets mangfoldighed. Det har været 
alsidigt – men positivt. Vi er stort set 
alle steder blevet mødt med velvilje og 
interesse.

Væggene lidt skæve stå . . .
Et hus med minimum 70 år på bagen 
har naturligvis nogle skavanker. Hvad 
husejerne i gl. Sindal Kommune har 
valgt at stille op med disse skader, er 
meget forskelligt. Alligevel har vi kun-
net observere to overordnede tenden-
ser, som kalder på kompetent og lette-
re tilgængelig rådgivning i kommunen. 
De to tendenser ligger i hver sin ende 
af spektret for vedligehold og bevaring: 
Hvor vi det ene sted møder næsten 
originale, men absolut misligholdte, 
mere eller mindre faldefærdige bygnin-
ger, ser vi andre steder bygninger, der 
er så gennemgribende renoverede og 
istandsatte, at de næsten mister de-
res identitet. Det kan nogle gange være 
svært at se den »oprindelige« bygning 
bag senere tilføjelser som udestuer, 
portaler og kviste, ligesom færdiglave-
de byggemarkedsløsninger som f.eks. 
plasticvinduer, der sjældent passer ind 
i de oprindelige vindueshuller, og sort-
glaserede cementtagsten, som giver 
bondegårds-stuehusene et overklas-
se-look, der slet ikke stemmer over-
ens med bygningernes oprindelige ud-
tryk og historie. Bag det tykke lag puds 

For ca. 20 år siden udarbejdede man 
i den daværende Sindal Kommune i 
samarbejde med Planstyrelsen et så-
kaldt »Kommuneatlas«, en oversigt over 
de bygninger og miljøer i kommunen 
fra før 1940, som man vurderede hav-
de værdi, og som derfor burde bevares 
for eftertiden. Listen over de bygninger, 
der blev vurderet bevaringsværdige, 
blev lang og måske for lang. I hvert fald 
har kommunen, som i mellemtiden ved 
kommunesammenlægningen er blevet 
til Hjørring Kommune, besluttet, at an-

tallet af bevaringsværdige bygninger i 
gl. Sindal Kommune skal bringes ned 
på et mere overskueligt niveau. Der 
skal med andre ord udpeges et min-
dre antal af de tidligere vurderede byg-
ninger, som er repræsentativt for Sin-
dalegnens bygnings- og kulturhistorie 
– hovedgårde såvel som almindelige 
byhuse og gadeforløb; et antal som er 
realistisk for kommunen at inddrage og 
satse på i efterårets kommuneplan.
At ens ejendom bliver vurderet beva-
ringsværdig, medfører ingen krav om, 

Der er mange interessante huse i gl. Sindal Kommune. Små 
perler, der ligger rundt omkring i landskabet, og som er særlige 
pga. deres smukke proportioner og detaljer eller den historie 
og kulturarv, der ligger forankret heri. 

Hist, 

hvor vejen slår en bugt . . .
af Johanne Schrøder Baggesen |  stud.mag.
og Maria Rønbøg Westergaard |  arkitektsuderende
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gemmer der sig formentlig et gammelt, 
smukt hus, men teglenes strukturer er 
visket væk, og det samme er historien. 
Det er som om, en form for »pænheds-
faktor« har taget overhånd. Man ønsker 
sig ikke en gammel rønne med sjæl, 
men i stedet et funklende nyt »slot«.
Det er ikke svært at forstå, hvorfor 
de gamle bygninger omkring Sindal 
istandsættes, som de gør. Restaure-
ring er en evig balancegang mellem 
bevaring kontra omkostninger og de 
krav og behov, som moderne familier 
stiller til deres huse. Det er netop dette, 
kommunen må indse, når de udpeger 
bevaringsværdige bygninger, for uden 
midler – økonomiske såvel som videns-
baserede – når vi ingen vegne. Sam-
tidig må det tilføjes, at ingen, hverken 
Hjørring Kommune eller Vendsyssel Hi-
storiske Museum, kan eller vil stoppe 

Det er ikke hver dag, at et museum kan 
invitere til åbningen af en ny basisud-
stilling, altså en udstilling, der skal stå 
længere tid end et halvt eller et helt år. I 
april måned i år var det alligevel en rea-
litet på Hirtshals Museum, og den 27. 
april kunne museet byde velkommen til 
flere end 100 gæster, der havde taget 
imod indbydelsen til åbningen af den 
nye udstilling, »Hirtshals ved Havet«, 
der fremover vil danne grundstammen 
i museets formidling af byens historie.
Udstillingen har været lang tid under-

vejs; siden sommeren 2009. Udstillin-
gen indgår i et stort formidlingsprojekt, 
kaldet IKON, der samlet består af flere 
forskellige formidlingselementer kon-
centreret omkring emnet »Havet som 
forener« (læs mere om dette i VHMnyt 
nr. 20). 
Tankerne omkring den nye udstilling har 
været mange, og vi har været omkring 
mange forskellige mulige fortællinger, 
der kunne belyse byens historie, og 
ikke mindst har vi været vidt omkring i 
hvilke formidlingsmetoder, vi skulle an-
vende på det lille museum. Den bedste 
investering der er blevet gjort i forbin-
delse med den nye udstilling, har uden 
tvivl været den bruger undersøgelse, vi 
fik foretaget i sommeren 2010, hvor vi 
fik lokale borgeres indsigt og forslag til 
både indhold og formidlingsmetoder. 
Det var først herefter, vi fik lagt os fast 
på, hvordan udstillingen skulle formes 
(læs mere om brugerundersøgelsen i 
VHMnyt nr. 21).
Alt i alt fandt vi frem til otte emner, der 
tilsammen dækker historien om »Hirts-
hals ved Havet«. Emnerne er »havnens 

Fredag den 27. april åbnede en ny basisudstilling på 
Hirtshals Museum. Hirtshals ved Havet, hedder den, 
og fortæller historier om en by, dens liv og indbyggere.

udviklingen. Arkitekturen skal naturlig-
vis udvikle sig i takt med de nye behov, 
som til stadighed vil opstå.

Solen synker og så vid’re
Snart har vores arbejde for denne som-
mer nået sin afslutning, men det bety-
der ikke, at kommunens og museets 
arbejde med bygningsbevaring afslut-
tes. Sommerens projekt er kun en lille 
flig af et langt større projekt; nemlig at 
sætte fokus på bygningsbevaring i hele 
Hjørring Kommune, men bygningsbe-
varing er ikke kun kommunernes og 
museernes ansvar. Det må være i kol-
lektiv interesse at bevare enkelte ek-
semplarer af tidligere bygningskultur 
for eftertiden, så disse ved deres tilste-
deværelse i byrummet lyser op som hi-
storiske milepæle og viser os, hvad vo-
res fælles kultur tager afsæt i.  

Hirtshals ved Havet

af Signe Langberg | museumsinspektør, VHM

en ny udstilling i Hirtshals

Flere end 100 gæster fylder godt op på det lille 
museum.
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tilblivelse og udvikling«, »strandinger«, 
»færgefart«, »byens udvikling«, »et fi-
skerhjem anno 1912«, »fiskeri« og »livet 
ved havnen«. Derudover er der også 
blevet plads til emnet om »bjesk og 
klitplanter«. Nogle af emnerne er gam-
le kendinge for dem, som tidligere har 

besøgt museet, mens andre emner er 
nye. Alle emner er dog nyopsat og på 
den måde fremstår hele museet i dag 
som en helhed.
I måden at formidle historierne på, 
valgte vi at kombinere flere forskellige 
formidlingselementer. På den måde 
fremstår hvert emne med både »tra-
ditionelle« tekst- og billedplancher og 
»moderne« teknik, bl.a. i form af touch-
skærme, der viser film, lyd og billeder. 
Sidst suppleres plancherne og skær-
mene med enkelte store udstillingsele-
menter, der skal give den besøgende 
en vis form for stemning og association 
til emnet, eksempelvis en spunsvæg i 
forbindelse med emnet om havnebyg-
geriet.
Udstillingen blev færdig fredag den 27. 
april, og flere end 100 gæster havde 
fornøjelsen af at høre Hirtshals Havns 
direktør Jens K. Jensen åbne udstillin-
gen. I hans åbningstale sagde han bl.a. 
»At gøre en brugerundersøgelse i 2010 
til udgangspunkt for den nye udstilling 

borgerne og brugerne medejerskab, og 
det er vigtigt. (…) Når vi ser udstillingen 
og menneskene og den verden, de le-
vede i for omkring 100 år siden, så kan 
jeg ikke lade være med at tænke på, 
om de mennesker vi møder i udstillin-
gen nogensinde har haft tanker om den 
havn og den by, vi har i dag? – kunne 
de se en havn med nogle af Danmarks 
største fiskefartøjer, der lander op mod 
1.800 tons sild eller makrel af gangen 
eller færger med 500 biler om bord, der 
kører ud på E39 – en motorvej, der for-
binder os med Centraleuropa. Nå ja, 
tænkte de på borerigge? – nok næppe. 
Men de skabte grundlaget for, at de ak-
tiviteter er mulige – de skabte det fun-
dament, vi bygger på i dag.«
Vi håber, at udstillingen vil være aktu-
el og interessant for museets gæster i 
en årrække, inden tiden endnu engang 
er til, at der skal laves en ny basisud-
stilling. 

I samme projekt er der opstillet en ny 
plancheudstilling ved Skudehandlerpakhuset 
ved Tornby. Udstillingen, der er tilgængelig året 
rundt, døgnet rundt, fortæller om skude-
handlen mellem Vendsyssel og det sydlige 
Norge.

Hirtshals Museum har følgende 
 åbningstider resten af 2012:

1.9-14.10: tirsdag-torsdag kl. 11-16, fredag 
kl. 11-14 

15.10-21.10: mandag-torsdag kl. 11-16, 
fredag og lørdag kl. 11-14 

22.10-31.12: tirsdag og torsdag kl. 11-16

VHMfakta

er dels en flot tanke og dels er det med 
til at gøre Hirtshals Museum til en del 
af vores Hirtshals. Det er med til at give 

Dagen før udstillingsåbningen var der endnu mange ting at færdiggøre.

Hirtshals Havns direktør Jens K. Jensen (th) 
havde sagt ja til at holde åbningstalen. Her ses 
han i samtale med Susanne Fibiger (tv), barne-
barn til havnens bygmester Jørgen Fibiger, og 
museumsinspektør Signe Langberg (mf).

Et lille glimt af den færdige udstilling.
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De vakte vor 
undren. Det ene 
ligner det dannebrogs-
kors, man ser i kongevåbnet og som 
kokarde på studenterhuer. Det andet 
er især mærkværdigt. Umiddelbart ser 
det ud som et Røde Kors-mærke, med 
lidt tilbehør: Korset omgives af en hvid 
kant og prydes i øvrigt af et sølvrelief 
af en bygning samt en sammenrullet 
slange. Nedenunder ses et skriftbånd 
med latinsk tekst: »Omnibus opitulor«, 
»Jeg kommer alle til hjælp«. Skønt der 
dårligt er tid til svinkeærinder, kunne vi 
dog ikke lade være med at foretage en 
hurtig sondering for at kaste lys over 
dette tegns tilstedeværelse.
Det viste sig, at det ikke direkte har 
noget med Røde Kors at gøre, men er 
emblem for »111th Support Battalion« 
i den amerikanske hær. Den afbilde-

de bygning er katedralen i 
den nordfranske by Reims og 

hentyder til enhedens ilddåb under 1. 
verdenskrig. Slangen er delstaten Tex-
as’ klapperslange og vidner om tjene-
ste ved den mexicanske grænse.
Hvordan det er gået til, at dette mærke 
er kommet til at sidde på Ålbækplan-
tørens jakke, er indtil videre en gåde. 
Med sin reference til 1. verdenskrig kan 
det i hvert fald ikke have siddet der ved 
brylluppet et kvart århundrede tidligere. 
Det er som sagt næsten 30 år siden, tø-
jet kom til museet, og det har ikke væ-
ret muligt at spore giveren. Heller ikke 
plantør Jacobsen har vi forhåndenvæ-
rende oplysninger om; men vi står med 
et eksempel på, at der kan gemme sig 
uanede perspektiver og spændende 
historier mange steder, som i første 
omgang er blevet oversete.   

Man kan ikke sige andet, end at 
der er liv i kludene på museet; 
den store samling af beklæd-

ningsgenstande er ved at blive fotogra-
feret, men der er dog lang vej endnu. 
Små genstande som huer, vanter og 
sokker går jo rask fra hånden, medens 
de større dragter er mere omstænde-
lige.
Det sker også, at de gamle dragter rej-
ser nye spørgsmål, når de først kom-
mer frem i lyset. For nylig kom turen så-
ledes til et stilfuldt antræk bestående 
af benklæder, vest og jakke. Det blev 
skænket til museet for ca. 30 år siden, 
og det fremgik af de gamle notater, at 
det havde tilhørt plantør Marius Christi-
an Jacobsen i Ålbæk, og at han havde 
båret det ved sit bryllup i 1888. Deri-
mod var der ingen kommentarer til et 
par rød-hvide emblemer af stof og me-
tal, som var fastgjorte til jakkens bryst. 

En 
overset 
detalje

af Peter Gravers | registrator, VHM
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Siden 2010, hvor »Regnskab og Bud-
get« fra Hjørring Kommune flyttede 
fra Sindal Administrationscenter til 
Codan hus, har Hjørring Kommunearkiv 
stort set været alene i administrations-
bygningen, hvis man altså lige ser bort 
fra Hjemmeplejen Distrikt Øst, som re-
siderer i tilbygningen.
Vi, de ansatte på kommunearkivet, har 
længe været spændte på, hvem der vil-
le flytte ud til os i stedet for »Regnskab 
og Budget«, og der har været mange 
forskellige bud på hvad de tomme lo-
kaler kunne bruges til. Der er blevet talt 
om diverse institutioner, andre admini-
strative dele af Hjørring Kommune, og 
diverse anvendelsesmuligheder for by-
ens borgere og erhvervsliv. 
Hjørring Kommune besluttede i efter-
året 2011, at børnehaverne i Sindal, 
Hørmested og Mosbjerg skulle sam-
les under samme tag, og valget faldt 
ganske naturligt på Sindal Administra-

HJØRRING KOMMUNEARKIV 
får snart nye naboer

af Michael Johansen | arkivar og daglig leder, Hjørring Kommunearkiv

Hjørring Kommune har startet ombygningen af 
Sindal Administrationscenter, som bl.a. hu-
ser Hjørring Kommunearkiv. Ombygninger 
skal give plads til nye naboer; nemlig 120-140 
børnehave- og vuggestuebørn fra Sindal og 
 omegn. 

tionscenter. Det har central beliggen-
hed samt gode til- og frakørselsforhold 
for forældre og ansatte. Derudover er 
der omkring Administrationscenteret et 
grønt område, hvor der er gode mulig-
heder for at skabe nogle spændende 
ydre rammer for institutionen, i form af 
legeplads, plads til dyrehold m.v. 
Hjørring Kommune hører alle impli-
cerede i forbindelse med ombygnin-
gen, dvs. at Hjørring Kommunearkiv 
 sammen med Sindal Børnehave og 
 Ældreplejen er repræsenteret i bygher-
regruppen. Så det er i høj grad et fælles 
projekt for os alle, og der bliver lyttet til 
de ønsker, som vi hver især måtte have 
til ombygningens endelige resultat. 
Det  er selvfølgelig ikke alle ønsker, der 
kan gå i opfyldelse, men det vigtigste 
er, at vi er i indbyrdes dialog omkring 
ombygningen, og at vi ved, hvilke øn-
sker og forventninger, vi hver især har 
til ombygningen og til den efterfølgen-

de dagligdag, som gerne skulle køre så 
gnidningsfrit som muligt. 
Vores ønsker har været, at vi beholder 
de nuværende magasiner, samt at ar-
kivet får yderligere 90 kvadratmeter til 
magasin og 70 kvadratmeter til arbejds-
pladser og pakkerum. Alt sammen pla-
ceret i kælderniveau. Derudover har vi 
foreslået, at der ud over tyverialarm bli-
ver brand/vandalarm, samt at der bliver 
en bedre styring af klimaet i magasi-
nerne. Vi har ønsket, at installationer, 
såsom el, vand og varme, føres uden 
om magasinerne. 
Mens ombygningen står på, er det 
nødvendigt at flytte arkivalier fra maga-
sinerne til midlertidig opbevaring, en-
ten på anden adresse eller i containere, 

hvis det drejer sig om en kortere perio-
de. En tredje løsning vil være at opbe-
vare arkivalierne i den del eller i de dele 
af bygningen, som ikke bliver berørt af 
ombygningen. Ligegyldig hvilken løs-
ning, som vælges, vil der være en pe-
riode, hvor der ikke vil kunne ekspede-
res i sagerne, hverken til kommunens 
forvaltningsområder eller til Historisk 
Arkivs læsesal.  
Vi er stadigvæk tidligt i processen, 
så vi ved ikke, hvor vi konkret kommer 
til at sidde i kælderen. Men to ting er 
 givet, og det er, at Hjørring Kommune-
arkiv forbliver i Sindal Administrations-
center, og at det unægtelig bliver en 
oplevelse at få 120-140 børn som na-
boer.  
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Tumsan  utpat. Ex 
erci er ad modit wisi
Faciliq uamconu lputat, 
quip exerillut aut vulla fe-
ummy nit ipsustrud tat 
iuscidunt lore volore mo-
dolor se magnim vent ali-
sis nissed delisl irit volorpe-
ro odionse molore minim 
zzrillam dit numsan ve-
niam autatue raesto enis-
mod dolobortie commy 
nonsequisi.
Na corperit iuscidunt veli-
quisi ero core commodip 
eugait praesto dolore er 
sim quat, velit ad etueratet 
aliquisim verat. Ut dionsed 
dunt aliquamet praese-
quipis niamet nullum atue 
con utpate dolorer aese-
qui psustin vel ilit augait la 
feum doloboreet, sit prat, 
consed te veraestis num 
vulputpat vel delis nis alisi.
Facilla consequisit amet, 
cons niat, si ese do dolo-
rero er sequi blam quisl ipit 
nis aliquisisi.

Em quisis accum et, 
si.
Tionsed erat at prat vel eri-
lit praessisim alit, conum-
san utatinit ad dio do con-
sequis duis esequatue duip 
elit, vullum vercipsusto de-
lent ipissi.
Alisis nostrud magna at. 
To dignim ipsusto od er-
cipsummy num quat, con-
sequip eu faciliquam irili-
qui tatinisl utpat lum ad ex 
eu feugiamet volore modit 
wisciduis digna commolo-

bor si.
Xer susto exeraes sequat. 
Ut praestrud exerationse 
feugue con enibh et, veli-
sis adit acinisim quam vo-
lor augait, vel ut irit pra-
essi blam quis at. Secte 
molorperatie faccum velis 
at. Equis alismol ortisi eli-
quis modoloreet nosto do 
eugue tie conse delis nim 
zzrit lorper sum nibh exe-
ratio et aut veliquismod 
dipsum quat.

Cummy num irit 
accummy 
nit iril dolore faccumsan ex 
er ad tinim velesto odolore 
esendipisi tem do dolorper 
sum dolobor sequam, su-
sto dolobortisim velit vel-
endre moloreet lore er acil 
dip erci eugait adit, sum 
quam ip et pratin ex ex 
eum volesto essim delit ve-
nisim quat vulluptate tate 
magna consequatue mo-
dolobore feugiam, conse-
qui ex et amet, quat, con 
henis ad euip exer susto ea 
con ea faciduisi.
Iquam doluptatue feui 
eugait iniam quam il iusci 
tisi tatetum irit wisl dolo-
borpero conse mincip ea 
facipit landre molorerilit 
ute tem autpat. Ut lam-
consequis nullumsan vel-
it volorer aesequisi et at. 
Enibh ecte faciliquat. Dui 
tat. Ver si bla facidunt wis 

num vullamcore velit utat 
esto et prat ating eui tie tat 
alit, con henibh ex ercillan 
vendipit nonsequat. Um-
sandr eriustrud ex er sum 
vel dolenis nostrud min vel 
iustio dolutet ipit aliquipit 
vulla cor ad eugue magna 
feu feugiamet ea atis nulla 
feu faccum quam vel ut la 
augue consequ amcommy 
nullame tumsandre magna 
adionul lutate min eugi-
amc onsequat.

Elessim velit nim at, 
vel
euis aliscip euissim do du-
ismol oreetum num dolent 
ipit la amcorem zzriusto 
con vent lum voloreet lan-
dipis alis dolute doluptat. 
Tet la consequ ipsustions-
ed ea feumsan velis alisl in 
ut adiamco mmolore facin-
ci liquatuero et, vulputpat, 
sendre min et, quat. Mini-
am ipit nons ectet wis at la 
alismol oboreet, quam erat 
dion venisl enibh el utat 
lan ullam quismolorper se-
quissenit vulla feuipit nul-
laortio dolor in et volobor 
acinci tat wis dolobore fa-
cip et, si.
Nostrud ercin ullan heni-
am, quatie tiscilla at vent 
wisi.

kort & godtkort & godt

Kulturfrikadellen
Museets samarbejde med 
Hjørring Bibliotek, Hjørring 
Musiske Skole, Vendsys-
sel Teater og Vendsyssel 
Kunstmuseum om børne-
arrangementerne ”Kul-
turfrikadellen” var en stor 
succes i foråret og koncep-
tet gentages derfor med 
nye arrangementer fra 
oktober 2012 og frem til 
marts 2013. Arrangemen-
terne foregår på skift og er 
varierede i indhold. Denne 
gang er der dog et over-
ordnet tema, nemlig skrald 
og genbrug. Første arran-
gement er onsdag den 10. 
oktober 2012 og det fore-
går på Vendsyssel Histori-
ske Museum. Læs mere på 
www.vhm.dk eller i muse-
ets arrangementskalender.

Barsler
To af museets inspektører 
bliver afløst af barselsvika-
rer det næste stykke tid. 
Det drejer sig om muse-
umsinspektør og arkæo-
log Sidsel Wåhlin, der fra 
september går på barsel. 
Hun vil blive afløst af ar-
kæolog Marlena Haue, der 
kan kontaktes på tlf.: 30 
38 86 19 eller på en af føl-
gende mailadresser: mh@
vhm.dk / oldtid@vhm.dk. 

Museumsinspektør og hi-
storiker Signe Langberg 
går på barsel fra midt i ok-
tober og vil blive afløst af 
historiker Lise Jørgensen. 
Lise vil kunne kontaktes 
på mail lj@vhm.dk. Begge 
barselsvikarer har i forve-
jen kendskab til museet.

Sol og sommer over 
haven i Hirtshals
Årets haveaktiviteter i 
Hirtshals er vel overståede. 
Trods det ustadige danske 
sommervejr har der været 
hygge i haven med mulig-
hed for mange aktiviteter, 
og naturligvis har madbo-
den ”Fiskekrogen” haft 
salg af forskellige fiskeret-
ter. I alt har knap 2.500 
gæster været inden om 
haven i juli måned.

På eventyr i Hjørring
Rigtig mange børn og bør-
nefamilier har benyttet sig 

af museets tilbud i som-
merferien og har været på 
eventyr rundt i byen. Tu-
ren er blevet afsluttet med 
fremstilling af en tegning 
af noget, de har set eller 
oplevet på turen. Bedste 
tegning er blevet udvalgt 
og vises her. Den er lavet 
af Laura v. Steincke og der 
er blevet sendt en lille præ-
mie til hende.

Dyrskue
Museets to køer og to 
kalve, der til daglig hol-
der til på Landskabs- og 
Landbrugsmuseet i Mos-
bjerg, var søndag den 12. 
august til ”Historisk Dyr-
skue” på Gl. Estrup. Her 
blev de udstillet, vurderet 
og bedømt, hvor bl.a. den 
ene kalv blev kåret som 
den pæneste på dette års 
dyrskue, mens de to køer 
fik henholdsvis en 2. og 4. 
plads i deres kategori.    

	Adgangskort til alle VHMs afdelinger

 VHMkalenderen  
– årskalender med alle VHMs planlagte udstillinger, 

aktiviteter o.m.m.

 10 % rabat på varer i Museumsbutikkerne  
i  Hjørring og  Hirtshals, samt kiosker ne i Mos bjerg og 

 Rubjerg (undtaget spise- og drikkevarer)

 25 % rabat på VHMs egne arrangementer 
(gælder også Høst- og Kartoffeldagene i Mosbjerg)

 25 % rabat på VHMs egne bogudgivelser  
(dog ikke nedsatte)

 Årbogen »Vendsyssel Nu & Da«

 Invitation til VHMs årlige 
 Nytårssammenkomst  
– en hyggelig og uformel sammen  komst hvert år i 

januar med foredrag som optakt til det  kommende år

 VHM-Nyt, der udkommer tre gange årligt

Ønsker du medlemskab, så send os en mail 
med fulde navn og adresse til vhm@vhm.
dk. For yderligere information klik ind på 
www.vhm.dk eller ring på 96 24 10 50. 

Bliv medlem!

Museumsforeningen for 
Vendsyssel 

Historiske Museum
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HJØRRING

MOSBJERG

Vendsyssel Historiske Museum (1)
Museumsgade 3
9800 Hjørring
Tlf:  96 24 10 50  
E-mail: vhm@vhm.dk

Historisk Arkiv  (2)
Museumsgade 2
9800 Hjørring
 Tlf.:  96 24 10 60
E-mail: arkiv@vhm.dk

Strandfogedgården (3)
Langelinie 2, Rubjerg
9480 Løkken
Tlf:  98 96 01 60 
Tlf.:  96 24 10 50
www.rubjergknude.dk

Landskabs- og Landbrugsmuseet  
i Mosbjerg  (4)
Jerupvej 613, Mosbjerg 
9870 Sindal
Tlf: 96 24 10 50

Hirtshals Museum (5)
Sophus Thomsens Gade 6
9850 Hirtshals
Tlf: 96 24 10 00

Bunkermuseet  (6)
Kystvejen
9850 Hirtshals
Tlf.:  96 24 10 50

Tornby Strand v/det gamle  
Skudehandlerpakhus  (7)
Strandvejen, Tornby
9850 Hirtshals 
Tlf:  96 24 10 50 


